Münster Co
Jmo. l. 2.
c. 9. & 15.

Mer. Cosm.
p. 2. li. 2.

nostram,

nostram, illustribus factis verius, quam glorio sis appella-
tionibus ostendere nitimus: & in Ordinem Equestrem,
non pecunia, censu, aut Principis fauore transimus, sed
generalibus Regni Comitijs, virtutem vniuersitatisq; ad-
probantibus. Et sane fuit hoc priscis illis temporibus in
potestate cuiusvis situm, ut per virtutem quicunque vel-
let, ianuam posteritati suæ ad claritatem nominis con-
ciliandam aperire posset, licet extraneus fuerit & gentis
alienæ. Nunc tamen animaduersum, pariter in pa-
triotas, ac in alienigenas: vt non nisi omnium Ordinum
Regni arbitrio in album nobilitatis nostræ inscribere-
tur, quicunque preclaris animi dotibus & insigni ali-
qua virtute nomen suum illustre reddiderit. Atque sic
paulò superiore ætate, Suiscius, Bielscius, atque Andreas
Iaroslauius Moschorum Dynastæ: proximiore vero
Hieremias Daciæ Princeps, Cornicatus Nobilis Creten-
sis, & Bathoræus Stephani Regis nepos: atque nuper
rimè Butlerus Ilandus, Germanicæ legionis bello Prus-
sico Praefectus, & Bernarcius, Moldauicæ Palatinus, omni-
um Ordinum consensu, albo nobilitatis nostræ sunt as-
scripti. Vth hic vetustissimas familias & à hominum me-
moria remotas taceam. Firleorum videlicet è Fran-
conia, Comitum Gurcanorum & Conopatiorum è Boe-
mia, Duninorum è Cimbrica, Casanouiorum & Proua-
norum atque Scipionum ex Italia, aliorumq; plurimo-
rum è diuersis Europæ prouincijs & populis familias su-
as deriuantium. Sed & nuper præteritis Comitijs, illus-
trares adeò viri, Comes de Donna è Silesia, Sampachius
Baro è Morauia & Comes de Humeno ex Hungaria, Sa-
cratissimo pro eis Cæsare Ferdinando II. apud Ordines
intercedente, indigenatum apud nos exoptarunt. Nec

infra ti-

infra titulos suos putant, nostræ nobilitati ex æquari, quæ
eximios animos, dignis suo ordine virtutibus excusat.
Alibi enim non pudet nobilitatem mercari, non fœne-
tari, non cauponari, non alia æquè sordida exercere,
dummodo ad rem & quæstum faciant. Nostræ genus
ita fert consuetudo, ut qui integrum Ordinis huius con-
seruare velit dignitatem, bonorum terrestrium, hoc est
villarum, prædiorum, arcium, aut oppidorum possessio-
ne gaudeat oportet. Nullas igitur sordidas aut seruiles
artes huic ordini exercere licet, sed ex agricultura sola,
& certis colonorum pensionibus, & alijs quascunque a-
gri ferre possunt commodis omnibus, vitam sustentare.
Nam si qui à possessione prædiorum exciderint, & ad
artes mœchanicas se contulerint, non iam amplius ex
ordine nobilium consentur esse, sed mutata conditione
vitæ pro plebeis reputantur. Sola autem liberalium arti-
um aut militiae studia isti hominum generi permitta sunt,
ut quia & publica rerum administratio, & belli gerendi
munera penes eum ordinem relinquuntur, has artes sem-
per habeant meditatas, quibus solis & domi tranquillitas
Reip. conseruatur, & foris ab incursu hostium defendi-
tur. Expedit enim omnino Reip. in mutua hominum
consociatione, & differentibus vitæ institutis, ad usum
rerum humanarum inuentis, talem hominum statum &
ordinem existere, qui quidem artibus omnibus questu-
arijs posthabitatis, eas tantum excusat, & diligenter exer-
ceat, quæ solam dignitatem & utilitatem Reip. habeant
propositam. Non igitur otio torpemus desidi, aut luxu-
lasciuimus molli, sicut aliarum gentium corruptus mos
est, quæ in urbes suam nobilitatem cogunt. Sed per rura
& villas sparsi, venationibus, ad bellorum simulachra ci-

enda, corporis firmitatem comparandam, atque suen-
dam prosperam valetudinem, vtimur. Decet enim eos
non plebeis & vulgaribus intentos studijs esse, aut solum
sapere questum, qui dignitare & prerogatiuis supra ple-
bem excellere student. Proinde preter extraordinarias
corias, quæ varijs locis, vbi res postulat comparantur,
in Podolia, quâ Scythæ contigui sunt, firma ac certa præ-
fidia, vbi nostra iuuentus eruditur, assiduè habemus, ibiq;
cum cæli nostri tristitia atque asperitate certamus. Tan-
taq; semper apud ordinem nostrum Equestrem virtutis
& dignitatis ratio habita fuit, vt vel in medios ruere ho-
stes, & certæ occubere morti, ad solam honesti officij
iniectam mentionem nunquam dubitauerit. Et quod
aliæ gentes non nisi certa mercede & præmio proposi-
to peragunt, vt, aut in aciem descendant, aut hostem fe-
riant: id solum virtutis decus & respectus honesti à no-
stris extorquet. Adeò animi nobis in quæcunque studia
incligant, mirifico successu incliti, vt nullis maior pa-
tientia castrorum, vel audacia pugnæ, vel inedia, iniuria-
rum cœli, aut cuiusvis aeris tolerantia. Sic Russiæ vtriusq;
incolæ, in pri'cos habitus geniumq; maiorum, assiduis
exercitjs vt maximè durant, Sic vtriusque Poloniæ po-
puli, faciles ad stimulos gloriae, & in omnis magnificen-
tia cultus sunt intenti. Masouitæ robustum hominum
genus, laborisq; omnis patiens. Lituani in bellis ad o-
mnia pericula peruvicaces. Samogitæ frugi homines in-
tentiq; ad futura. Volhynij callidis & ingentibus consi-
lijs valent, patriq; audacia dum impetu opus. Prussia ar-
mis & opibus gravis, Liuonum gens cauta, & plerumq;
in armis, quam in ocio aptior. Omnes vero passim, ar-
morum & equestris disciplinae studiosi, vnde vulgo Equi-
tes nun-

tes nuncupamur, Sed neque bonarum artium frigidis su-
mus cultores, et si sub frigido axe positi, cum hoc nihil
ad studia tractanda impeditat. Si quidem & in Gallia, vbi
primum in Orbe Christiano studium erectum est, & in
Anglia, vnde tot viri eruditissimi prodierant, & in Belgio,
vbi nunc præcipua ingenia censentur esse, paulò remissius
nostra plaga frigus fieri soleat. Quinimo interdum æqua- Philip. Co:
le àëri nostro, & Carolus olim Audax vinum adeò gelu min. in Car
constrictum in castris suis vedit, vt securi frustratim scis.
sum militibus suis liquefaciendum ad ignem diuideret.
Iam verò in Gallia quoties hominum memoria, Sequa- Thuan. His:
na, Ligeris, & ipse Rhodanus, non minus quam & no- lib. 50.
ster Vandalus, Tyras, Borysthenes aut Nemenus, glacie
concreuerunt: vt iumenta passim ac carri onusti per ea
transmitterent, & arbores ferè omnes in Prouincia ac
Septimanja gelu vstulauerit. De Germania nihil dico,
cum vicina nobis eidem propè climati cum Sarmatia
nostra subsit. Et nihilominus passim in illis locis & lite-
rati & virtute præstantes viri repperiuntur. Non video
igitur causam cur nobis cœli intemperiem & frigoris a-
trocitatem Germani quasi per contumeliam exprobrent,
cum tota penitus Polonia, vt frugum atque fructuum sic
& ingeniorum nobilissimorum ferax sit: præcipue
Submontana in Panoniam declinans. Humus enim ibi
propitijs collibus vel tepore fluminum mitigatus, etiam
áèrem benignum facit, qui vt herbas delicatores alit, sic
& corpora hominum molliora atque per consequens
aptiora ad Musas pacatores. Iam quæ Roxolanorum
ingenia, quæ Lituanorum virtus, qui ritus, qui mores o-
mnium Sarmatarum, ab historiæ scriptoribus satis prodi- Vide librum
tum est, satisq; ipsi sese prodiderunt, qui tot monumen- nostrum de
tis inge. Script. Pol.

tis ingeniorum posteritatis relictis, nomina sua immor-
talitati consecrarunt. Nolo hic commemorare cæteros,
quos è profundi temporis naufragio benignus æterni-
tatis genius seruauit, vnicum hic Zamosciū produ-
cam, virum absque omni controværia in toto Septen-
trione magnum & eruditum, ac præter cæteras laudes,
æterno præconio celebrandum, quod Reipub. mode-
ratione, cultuq; bonarum artium, & studio religionis
amplificandæ, formam speciemq; Optimi Senatoris, ac

Mercurius Gallobelgi. verè Christiani Megistani expresserit. Hunc igitur ob-
trebatores nostri insimulant, discordijs ciuium suorum
cus T. 2. creuisse, auxilieq; opes suas affinitate Zborouiæ domus,
tum auro nefario Othomanorū, quod Scythes è Valachia
perditiones Regni Poloniæ in Transylvaniā transire per-
mississet; quos facilè in saltib⁹ Beskedianis opprimere po-
tuisset, si tempestiuē cum exercitu occurrisset eis: sed ut
inquiunt, rem Christianam proderet, & Rudolphi Im-
peratoris victorias retardaret, consultò tardè cum Polo-
norum copijs aduentabat in Russiam, quo interim bar-
bari Alpibus Carpatijs superatis, nemine prohibente in
Hungariam irruperent. Quodq; idem Zamoscius lau-
dis cupidissimus, librum de Senatu Romano à Carolo
Sigoñio conscriptum nomine suo vulgasset, ipse prorsus
tantæ litteraturæ ignarus. O tempora, ô mores, virum
præstantissimum & alterum ferè Epaminundam audet
ille nugarum & somniorum author, errabundus Mercu-
rius, ad posteritatem traducere? qui nusquam quid veri-
tas sit, quid narratio historica, aut scire potuit aut in po-
sterum discesserit? cum in hodiernum quoque non eiubescat
suas nugas disseminare, idq; semper gentem nostram cri-
minando, cui Germani velut quinto Euangelistæ suo

Martino Lutero fidem in omnibus augis indubitatem
präsent. Zamosciūmq; qui bello ac pace mirabilis, æ-
mulorum inuidiam vicit & amicorum fidem, id q; vnum
in vita egit, vt ciues suos omni ex parte florentes & ma-
xime concordes videret, ciuium turbis & dissensioni-
bus creuisse, affirmare non erubescunt. Nam et si ab obi-
tu illius ciuili bello, & omni discordiarum genere lace-
rauimus nostras opes, nusquam tamen inter nos ita per-
tinaciter armis certatum est, tam q; crudeliter sanguis fu-
sus vt inter Albos olim & Nigros in Italia; itemq; inter
Columneses & Vrsinos, inter Guelphos & Gibellinos,
interq; Braccianos & Sfortianos, qui nec sanctitati lo-
corum, nec sexui aut ætati hominum, nec parentum prie-
tati, nec cognatorum sanguini parcebant. Sed vt tardè
iras sumimus & arma, sic & odia paucorum mensium
spatio deponimus. Ac proinde talibus discordijs non
datur occasio quidpiam lucrandi apud nos, sicut & Za-
moscio credo nullum bello ciuili commodum aduenis-
set, silli superuixisset: prout & interregnorum temporis-
bus quæ illo viuente acciderant, nulla utilitas, nullum
lucrum obuenit, præter sollicitudinem & curas Reipub.
causa susceptas, itemq; sumptus facti in militem, vt i-
apud nos moris est. Aliter fortasse alibi, vbi inimicitia
diuturnæ, & vbi passim subitis odij, armisq; priuatis, ad
vltima discrimina committuntur. Quamuis & nos in in-
terregnis fortuna ingentibus malis fregit: & animos totos
suarum miseriarum contemplatione impleuimus, Nullas
tamen Zamoscius opes discordijs nostris aggregauit sibi,
sicut nec affinitate cum domo Zborouia, vt nugatur
Mercurius, cum qua illi è contra odium implacabile d-
rat: sed eas virtute sibi ac fortuna honestissimas in Rep.

parauerat, nulla perfidie macula aut Christianitatis odio
famam suam polluendo. Quod si verò quid in Germa-
niæ damnū cum barbaris tractasset ut calumniatur Mer-
curius, iam hactenus res innotuisset nobis, qui cum illo
viximus, cum illo conuerſabamur; tempus autem nul-
lam rem æquè bonam ac malam in occulto sinit esse,
maxime apud nos, quibus aperti mores placent, & qui-
bus ut viuendi sic & dicendi pro lībitu facultas summa
est. Potuissetq; in eum quodammodo suspicio cadere,
si vir hæreticus fuisset, aut aliqua impietatis labe notat9,
sed quia Catholicissimus & omnis pietatis probitatisq;
exemplar erat, totq; templa diuis, tot collegia sacerdoti-
bus, tot Xenodochia pauperibus & Musarum domicili-
um Academiam Zamoscianā magnificè exerxit, ne ima-
ginari quidem tantum scelus de illo possumus. Sicut nec
scriptum alienum plagiario criminе sub eius titulo euil-
gatum, qui tantum eruditioñis habuit, vt omnibus suo
sæculo literatis par esse censeretur. & eum alia plurima
stilo elegantie diderit, tum in iuuenili ætate adhuc librum
illum de Senatu Romano antiquitatibus resertissimum:
cum in studio Patauij manens, Licæum illud nobilissi-
mum Rectoris titulo moderaretur, Carolo Sigonio ad-
huc in herba latitante. Qui tum demum scriptis suis in-
clarescere cœpit, cum Zamoscius iam in patria decursis
inferiorū honorum gradibus, Supremi Recip. Cancellarij
& exetcitum Præfecti, apud Stephanū Regem, munere
fungetur. Cōprobant hoc grauissimi scriptores con-
discipuli sui, Laurentius Gosciclus postea Episc. Posn.
Andreas Patricius Episcopus Vendensis, Stanislaus Fu-
geluedrius, Paulus Stempouius, alijs que plurimi conter-
ranci & æmuli sui, qui in libris suis hoñorificam mentio-

nem Scriptorum ipsius faciunt, & omnes vna cum apud
Ioannem Muscium Typographum Venetum suas lucu-
brationes publicarunt Is octuaginta quinq; annos natus,
singulos se optimè nouisse aiebat, atque ipsum Carolum
Sigionum :de eorumque virtutibus & in re literaria pro-
gressu, nobis percutantibus multa cum iucunditate,
Anno 1627. referebat. Sed & stilus ipse arguit, non Ca-
roli Sigioni opus illud esse, cum sit multiò pressior Sigo-
niano, & simillimus reliquis lucubrationibus Zamoscij,
quæ passim circumferuntur. Verùm hic dices cum Lan-
fio potuisse utique Zamoscium aut alios Polonus qualiter cunq;
Latine scribere ast pronunciare non item, cum & in accentibus Scioppius in
grauißimè peccent, & ipsi pati iam linguam valde barbaram ha Scal. Hypo-
beant ut puta decem interdum consonantibus sy! abam vnam bolimeo
constantem, & verba ipsa velut lapide aliquos, quibus audien. pag. 92.
tium cerebrum excutiant Evidem scire debetis Auditio-
res, linguam nostram Polonicam, ortu barbaram esse,
nam è media Scythia egressa, perq; varias barbaras gen-
tes vagata, Sarmatas videbatur, Gothos, ac Vandalos, qui
orbem vniuersum infestauerant, etiamnunc à magno flu-
vio Obia, & Nouazemla incipiens vñq; ad finum Adria-
ticum extenditur, continetq; circiter viginti quatuor na-
tiones, pura Nouozemlenses, Rizanios, Roxolanos, Ser-
uios, Bulgarios, Rascios, Illynios, Istrios, Selauonios, Po-
lonos, Lituanos, Siclios, Caslubios, Vandalos, Mora-
uios, Boemos, Carniolos, Carinthios, Cassianios, Sibiri-
os, Astachanenses, Moscouitas, Mingletios, Circassios,
& Dalmatas. Quarum singulæ ferme dialectis & pro-
nunciatione inter se differunt, & barbariem sonant, par-
tim quod nullam bonarum artium culturam habeat, par-
tim quod alij populis subiectæ, imperantium sermocina-
tione

tione suam inquam contaminauerunt. Quique olim in-
domitæ intra se molis fuere, ac plerasque alias per orbem
terrarum prouincias frequentibus victorijs subegere, sen-
sim per ignorantiam gubernandi, adsuetaque victoribus
vitia, cessere in prædam his ipsis, de quibus triumphabat:
& Tartaris nunc, Turcis, Succis, Hungaris, Germanis atq;
Italîs subiacent. Sola Polonia atque Moscouia exceptis.
Sed quarû ista (Asiaatica Sarmatia dicta) velut ad bar-
bariem facta, et si non obtusa ingenia producat, nullas ra-
men pacatores artes admittit, aut duritie sermonis emen-
dat. Sola nostra Europæa Sarmatia, deposita illa agresti
ferocia, quæ optima ingenia tristi nocte spissabat, vnâ
cum luce Euangeli & morum culturam admisit. Intro-
ductisq; per Iagellonem Regem Graciam omnium
scientiarum professoribus, ita Latinam linguam in usum
nostrum conuertimus, vt omnia iura, leges, & publicas
scripturas nostras exinde Romano ritu & sermone ex-
tradere soleamus: loquamurq; adeò promptè & pure,
vt exteri putent nos Latinam linguam habere natiuam.

Vide librū Secundum quam nostram quoque paternam, quæ nul-
nostrum de lius exteri dominatus illuuiæ contaminata est. Oratorum
Oratoribus ac Pœtarum præceptionibus expoliuimus, vt omnia
tam Græcorum quam Latinorum ornamenta facile ad-
mittat. Nec Scioppio contrarium in suo Hypobolimæo
asterenti credendum est, qui & in Polonia nusquam fu-
it, & vt Germanus affectu ductus scripsit, & dum scribe-
ret, nullum sane Polonum nouit, cum quo de sermonis
nostrî elegancia conferre potuisset. Fassus est id Anno
1626. nobiscum Romæ familiarissimè viuens, & expo-
postulatus, summopere verecundabatur, quod ex pro-
nunciatione Scäuorum qui suam linguam Turcica bar-
baric in-

barie inquinarunt de nostra lingua iudicaret: præsertim
quum ostendissimus illi summorum virorum, de nostra-
tibus testimonia. Mureti videlicet, qui nos in omni ciuili-
itate exercitatisimos esse dicit. Lipsij, qui Polonus hu-
manitate ac elegantia prouocare lætissimam quamque
gentem afferit. Et Bodini sic ad suos Gallos inquietis:
Poloni non tantum mollius quam nos loquuntur, sed
sunt etiam urbaniores, & cultu eleganter. Nam quæ
lingua quæso amoribus conciliandis aptior quam Italica?
quæ à mascula constantia remotior quam Gallica? quæ
magis fastum spirat quam Hispanica? quæ barbariem ma-
gis sonat quam Hungarica? quæ ingratum sonum magis
& stridorem facit quam Germanica? & tamen audent
nostram duram pronunciatur & auditu asperam affirmare,
quæ omnes dicendi veneres admitunt, & ut scribitur sic
& pronunciantur, absq; omni cauillatione, didunctione
aut contractione oris. Iam autem Occidentales omnes
aliter scribere, quam loqui videmus, & loqui sepiissimè a-
litter, quam sentire: quod ob inopiam certè, aut impoli-
tam quandam duritiem linguae, mentis conceptus enun-
ciare difficillimè queant. Nostræ è contra lingue, quæ
ab occupatore nullo usquam adulterata fuit, tanta sanè
majestas est, & cum vertute iuncta dignitas. ut cum Graeca
& Latina, alijsq; omnibus cultioribus de elegantia,
de selectissimorum verborum splendore, du pulcherri-
mis periodorum ductibus, & de vniuerso plane orationis
ornatu certare possit. Quantum vero ad pronunciationem
linguae Latinæ, fateor ingenuè non omnes Polo-
nos eruditos esse, neque singulos proinde scire posse,
quid sit Prosodiæ quantitas, aut eleuatio depressio
accentuuna in pronunciatione: esse autem quam pluri-

In Epist. ad
Sacratum
Epist. Misc.
Centur. De
Rep. lib. 5.
cap. 1.

mos in pagis & villis ferè singulis , qui Latinè loquuntur,
non obseruatis regulis & præceptionibus elocutionis.
Sed de viris eruditis , & qui aliqua literarum cultura per-
politi sunt , aliter existimandum est : hi siquidem ut artis
præcepta , & elegantias linguae Latinae ab optimis præce-
ptoribus didicerunt , sic & loquuntur compte , & scri-
bunt luculentissime . Cum tamen quæri possit inter do-
ctos , quænam gens proprius ad genuinam Lingue Ro-
manæ pronunciationem accedat , cum omnes Europæi
corruptè loquamur , & Latinitatem ipsam non per natu-
ram , sed per doctrinam habeamus ; quiq; à Romanâ lin-
guâ originem sui sermonis ducunt , Itali , Galli atque Hi-
spani , nobis longè vitiosius pronuncient . Et Hispani

Berclaius in Icone Anis morum 105. Seelig. Ep. ad Causab. Apol. Prin. Aur. ad pro scrip. H. Re gis.

ni quidem ut cætera omittam H. aspirationis notam qua-
si perpetuò in ore habent , & ante vocalem . E. ingenti
spiritus haustu enunciant semper , vt HESVS pro IESVS.
heremus pro eremus , & similia . Galli vero V. loco B.
& cott. loco quot ponunt , vt viuisti pro bibisti , viuiothe-
ca pro biblioteca , & cottidiæ pro quotidie . Itali dènum
magnus , džienitor pro genitor , cielum pro cœlum di-
cunt , multaq; alia spiritu dissono & dissimili à scriptione
proferunt . Item Scotti atque Angli verba intra palatum
proferunt , magisq; gutture quam lingua loquuntur , vt
vix ab audientibus intelligantur . Sed quorum omnium
Germani pessimè pronunciant , & cum interloquendum
alia plurima vitia committunt , tum hoc potissimum ,
quod syllabas longas nimium eleuent & veluti cantent ,
eaq; quodammodo cantando intra fauces interimant , vt
vix vocales prolatæ exaudiantur : loco autem V. perpe-
tuo F. pronunciant : vt Finum pro vinum , ferum pro ve-

Bod: de Re pub. & in M. H.

rum,

rum, ferba pro verba. Quæ quidem verba ipsa, non satis Latinè interdum, aut ad præscripta Grammatices efferūt, vt bene obseruauit Nicolaus Leonuenius Medicus Romanus scribens de suo Antisophista, vbi sic inquit : si ves-
lim toties, quoties frangit Prisciano caput Sophistam reprehendere : verbor Nic: Leō-
ne illud nibi à Sophista accidat, quod cuidam patricio Romano à seruo A: uen, ex-
lemano contigit qui ita aliquando dominum interrogabat, vbi est clauem? cuss. Bon.
Et cum reprehenderetur quod minus Latine loqueretur, qui clauem pro clauem ab Hiero-
nisi diceret, quasi se corrigens alias petebat à domino. Da mibi clavis? Et de Bene-
cum rursus male locutionis redargueretur, quia non dixisset, da mibi clauem dicit. 1519.

modo clavis, modo clavem, nunquam vidi homo taalem. Ast ego certe
nuper Varsoviæ vidi hominem Germanum Medicinæ
Doctorem & ut coniectari poteram in Regia optimè no-
tum, singula ferè verba Latina, seruuli istius more contra
Donati regulas proferentem audiuiq; in vnius sensus
explicatione tum Latina, tum Italica, tum denique Polo-
nica verba putide & inepte permiscentem, cum nul-
lius sanctæ linguae peritus esset. Nos vero Poloni, verba La-
tina interloquendum nec nimium duriter ut Hungari,
nec molliter ut Itali, sed masculè, purè liquidè, & quali-
ter veteres Romanos aiunt locutos esse pronunciamus.

Ad hæc linguis diuersas facillimè discimus, & Itali, Galli, Thuan. His-
atque Germani ipsi pro ciuibus nos suis habent, vbi in lib. 56.
colloquium venimus. Contra vero, linguam nostram
Polonicam, nullus illorum aptè exprimere potest etiam si
consenserat nobiscum. Quod si Lansius dicat, illi ve-
teri seculo Germanis obiectam esse barbariem, age au-
diat quid magnum literarum decus Iosephus Scaliger Ioseph. Sea.
præsentि ætate de eis scriperit. Non possum, inquit, disimu- liger ad los-
lare dolorem meum, quem ex preposta hominum hodiernorum consuetu- an. Caseliū
dine capio quos cum literæ, quas profitentur, ex feris humaniores efficere A. 1603.

debuerint, nihil tamen illorum moribus agrestius, nihil ingenij inanconius,
nihil scriptis virulentius, nihil verbis atrocius. Non memoro inscitiam (nam
ea sola eiusē modi morum mater est) & absq; illa fuisse, si non meliores,
sulē minus mali esse potuissent. Ad fastigium barbarie, mi Caseli, perue-
nus, non habet quo ulterius progressum faciat, iam stat in precipiti.
Pauculi superfluit quos melior natura formauit, ex quibus alij sensum bonas
rum literarum, alijs sensum & usum habent. Tu quidem in illis familiam dus-
cis, qui paritate sermonis atque eruditione omnes prouocare possis: &
quod caput est vita integritate ac modestia in primis. quam virtutem ego
quum in mulieribus, qui literas colunt, cum in rebus præcipue Germanis requi-
ro: apud quos nulla magis ad maledicendum pirata sunt ingenia, quam que
maxime horrida sunt & agrestia. Quot Teutonicorum scriptorum por-
tentia nandine Francfortenses producent: Quis in reliqua Europa aut plus
rati sit, aut petulantiora impoteat: um animorum argumenta, quam sunt illa
lemmata librorum partim Germanico sermone, partim Latino, sed à Germa-
nis furijs concepti? Quis tam perditus et legendis illis bonas horas perdere
postulet? Deus meliora, quam ut relitti optimis studijs, relatum tem-
poris momentum illis impendam: Et liuere tamen furoribus & debachatio-
nibus horum incillantur, ut non ad aliud quam ad impura horum hominum
ministeria nate esse videantur. Hæc itaque Scaliger de sui tem-
poris Germanis, quos minimè meliores agnoverat, Leo-
nueni tempore illius pater, scribit enim ad eundem Ca-
selium. Literæ quid aliud sunt hodie, quam Latrocinium publico quoque
assensu concessum? Quid ille preter inuidiam pariunt, quam non possunt
declinare nisi qui non scribunt. Julius Cæsar Scaliger à Burden, postquam
diuina oratione laudes Germanie posteritati commendauit, amoris sui erga
illam gentem hoc precium tulit, et in Germanie Typographis tanto flagitio
ad libidinem nebulonum nomen eius, & omnis gens Scaligera traduceretur
Quam orationem si reuocare possem, montes auri mereri nolle. Nam Ger-
mania nostra, non est ea quam ille vidit, & describit. Hæc de moribus
& barbarie iactabundæ gentis, vir ille sapientissimus. Ut
tamen se industrioser nostris Germani ostenderent, & lin-
guam suam copiosiorem nostra monstrarent; dicunt, per-
multa instrumentorum operum, & aliarum rerum ad opificia & communem

ritam pertinentium vocabula Polenos à Germanis mutuata habere: s^q. hos
ni aliquid & elegantiori cultura aut structura factum in Polonia reperiuntur,
illud maxime Germanorum industrie & virtuti attribuendum esse. Con-
cedendum est eis Auditores quantum ad opificia & artes
mœchanicas, has enim ab illis maiori ex parte accepi-
mus, & ab illorum lingua nominibus deriuatis indige-
uius. Sed quid mirum? semper enim gens vna ab alia
res sibi necessarias mutuatur, & acquisitas veteribus
vocabulis ob quandam eorum commendationem ap-
pellat. Sic Græci olim à Chaldaeis & Ägyptijs astrorum
scientiam & nomina: Sic à Græcis Latini artes liberales
omnes & earum appellationes. Sic à Romanis denique
reliqui Europæ populi & iura, & scientias, & militiam, ea-
rumq; omnium rerum voces & propria vocabula, termi-
nos, cognomina & significations atque usum ipsum ac-
ceperunt. Nuperq; patrum iam nostrum memoria, No-
rimb^geenses gubernandæ Reipub. suæ modum à Ve-
neris acceperunt, & omnia Magistratum ac officialium
nomina & sanctionum pragmata, in usum suum seruatim
ethymologijs conueterunt. Sic nos quoque à cultiori-
bus semper recte viuendi præcepta petimus, & in quan-
tum fieri potest singula rerum capita, ob gentis recueren-
tiā à qua quid acceperimus, eorum nominibus appella-
mus. Et nec à Germanis modo ipsis prudentiā & bonas
artes discimus, verum & à remotoribus quibusuis, Ita-
lis puta, Gallis, Hispanis & Belgis: à quibus etiam Ger-
mani ipius morum culturam hauriunt. Cæ: erum à finiti-
mis populis communissimè vitæ subsidia vicinæ inter se
gentes mutuantur: & nos quoque frumentorum atque
boum copia exteris subministrata, mœchanicos ab illis ut
plurimū mutuamur. Ipsi vero in duas velut claves No-

bilium & agricolarum diuisi, vrbicam plebem ferè maiori ex parte congestam ex aduenis habemus: mercatoresq; omnes ac opifices sunt Germani, Galli, Itali, An gli, Armeni, Moscouitæ, Græci, Bataui, Hungari, He bræi, Pertæ atq; Scoti. nostri vero Sarmatæ paucissimi, quod nimis toti Bellonæ atque Cereri dediti, minus propitium sibi Mercurium habeant. Sic quoque & in Hispania, artifices ferme omnes sunt Galli: in Italia atq; Hungaria ut plurimum Germani, ipsis terrigenis in alia studia versis. Cum itaque nulla gens statim, cum omni sua perfectione nata fuerit, sed paulatim cum vicinis primò, deinde cum remotioribus conuersando adoleuerit

vt Seneca teste.

Laetatio sui temporis genium considerans, inquit: Nodū sunt mille anni ex quo initia sapientie nota sunt: multis ergo seculis humanum genus sine ratione rixit. Quid mirum si & nos remotissimè ab optenitis illis sapientiæ magistris possiti, non statim ab origine gentis nostræ ad eam virtutis & scientiarum cognitionem, quam nunc cum Deo bono tenemus, peruenire potuerimus, sed temporis progressu & post susceptam demum Christianam veritatem: idq; & cum Germanis tanquam viciniis, assidua commertia exercendo, & ad cultiores populos vterius peregrinando: à quibus quicquid optimum erat, hianti pectori exceptimus, & domum reuersi in usum nostrum iudicio conuertimus. Quapropter culturam hanc, & quasi sementem animorum nostrorum, non possumus omnino sceli iactabundæ Germaniæ debere, verum alijs quoque cultioribus populis, à quibus omnem morum elegantiam, & virtutum honestatem, tanquam à proprijs possessoribus mutuati sumus. Neq; etiam ebrietatis vitium iure merito illi nobis obijcere possunt, cum minimè sint

sobrij

sobrīj ipsi: quinimò bibacissimi Septentrionalium omnium. Quibus connaturale quodammodo hoc vitium est, vt forti aliquo potu, fr̄gus illud animorum & hypocondriam discutiant, absterioq; frequentioribus poculis flegmate, sepultos spiritus excitare, atque quodammodo agiliores ad res gerendas efficere soleant. Ger. Cuffin. orationi attamen vniuersorum ebrietatem & compositio-
num certamina longè supergrediuntur: & cum alia cra-
pulæ vitia plurima habent, tum istud sordidissimum, quod
cicēta per vomitum ingluie vini, iterum atque iterum
veniant cum exonerato stomacho ad bibendum, & tum
maxime certent inter se calicibus. Omitram quæ vulgi
sermonibus de maximis Germaniæ Principibus tradun-
tur, aut à scriptoribus eiusdem gentis grauissimis passim
referuntur: vnicum quod in patria nostra spectauimus
exemplum adferam Legatus à Brand. Electore, qui &
Prussiæ Dux erat, ad Christophorum Dorohostaïscum,
Lituaniæ supremum Marschalecum, vir ut videbatur satis
honoratus & Nobilis, multoque satellicio comitatus ve-
neratis cum ad mensam esset, & Marschalcus illi de mo-
re gentis, facta Principis sui honorifica mentione, propi-
nasset, epoto ipse poculo è Smaragdi gemma affabrefa-
cto, vas ei aureum ingens & vini plenum porrexit, rogās
vt de more Prussiæ cuius dominio Princeps suus potire-
tur, illud haustu vnicō pro sanitate eius ebiberet. Fecit
ille prompte, paratum se aiens pro sui Principis honore
quidpiam māius efficere. Tum Marschalcus vini poto-
rem egregium esse suspicatus, innuit coniugi suæ, vt illa
quoq; calicem Cristallinum qui oportunè astabat in men-
sa, in sanitatem uxoris Domini Electoris, eiusque filio-
rum eidem propinareret. Factum ab ea, exiguo intersticio

inter-

interposito: & legato hilariter operam suam in eo passu
pollicenti, vas succineum, multò priori maius vino ple-
num oblatum est. Quod cum uno spiritu, cunctis mira-
tibus exhausisset, & tandem minutioribus poculis, per
tempus prandij aggrauatus esset, ad extremum eructan-
tem stomachum retinere nequiens, applicato quantociùs
ori pileo, pellibus zebellinis prætiosissimis tuffulto, exæ-
stuans vinum cum ructa puculento eiecit. Tum surgens
à mensa, & hospiti atque cōuiuis reuerentia facta, in pro-
ximam cameram ad exonerandum stomachum abiit.
Cumque pileo mutato ad triclinium, ut fortius potaret
redijset, & Marschalcum nauseabundum, cum reliquis
conuiuis, inde abiisse animaduertisset, indignabundus
itinieri sese statim, non expectato legationis responso, cō-
mittere voluit, non sic tractaturum aiens Principem su-
um, Domini Marschalci legatum, si forte ad eum in Mar-
chiam venisset, sed potaturum cum illo, etiam ad medi-
am noctem. Quæ cum Marschalco relata fuissent, iussit
aulicos suos alternatim succedentes tota die cum eo bi-
bere, se verò valetudinarium (Podagra enim laborabat)
quam humanissimis apud eum verbis excusare. Itaq; pla-
catus ad vesperam ter aut quater vomitu stomachum le-
uans, potauit vehementissimè: & in crastinum sc̄ viecto-
riam de omnibus suis nobilibus retulisse coram Marschal-
co vanissimè gloriabatur. Iterumque coram Principe
suo, Marschalcum inquiens poculorum impatientem,
metu sui infirmitatem simulauisse, Egregiam profectò
laudem, & quidem in viro Legato, atque consiliorum
Principis sui conscio: sed cui adiungam etiam Principis
personæ simile factum. Henricus Firlei Episcopus tum
Plocensis (postea vero Archiepiscopus Gnesnensis &
Primas

Primas Regni Poloniæ) Roma rediens per Alemaniam exceptus conuiuio fuit ab Episcopo Augusto Vindelicorum. qui eup̄ens Polonum hilariorem efficere, propinando illi frequentius, primum ipse quam hospes à vi- no obrutes fuit, vimq; illius sufferre nequiens, rogauit Firtleum, ut maneret cum conuiuis, redditum eius expe-ctans, quia ego inquit: Reuerendiss. ibo interim parā remere. Hem barbariem Auditores! quod si h̄ec alicui Polono in Germania contigissent, quid scriptores iliorum non prodidissent de nobis, qui cum nullam causam calumniandi habeant, faciunt tamen malicia & odio, quid si ha- bessent? Quanquam & nostri plus iusto bibunt inter- dum, sed nusquam tamen sic continuatis noctibus ut illi: magnoq; probro apud nos habetur, si quis ad ructus usque stomachi potaret. Proceres verò ipsi, & honoratio- res omnes, maximè autem spirituales & Ecclesiastici, comportiones largiores prorsus execrantur. Cyri Re- gis factum præ oculis habentes, qui liberis & ingenuis omnem viam ingurgitationis interdixerat, solis autem seruis permiserat, Vnde plurimi Dynastarum nostrorum ita abstemij reperiuntur, vt nonnisi aquæ potores habeantur. Et lagello Rex olim eiusq; successores omnes, quicunque statibus gloriofissime apud nos imperarunt, nul- lo prorsus alio potu fortiori, præter aquam sacearo at- temperatam, aut è fonte viuo ebullientem, vtebantur, quod eius vi, animum corporisq; usum, minus aptum ad laborem existimarent. Idem fecere Duces Radivilli fe- re omnes. Idem Buczaci, Monuidj, Illinicij, aliquæ plures Sarmatiæ nostræ Satrapæ, quorum exemplo ad parem æqualemq; laudem, nuper nonnulli accedere mihi videntur, si modò h̄ic de virtutibus eorum expatia-

Vide lib. de
Bellatoribus
Sarm.

ri siceret. Sed nolo vos Equites fortissimi , hisce obtre-
ctitorum nugis diutius detinere , cum etiam illi ebriera-
tem nobis non nisi benè poti , & in cauponis suis, coram
similibus sibi, non in cœtu hominum præstantissimorum,
quibus virtus nostra probè cognita est , exprobrare sole-
ant. Ad illud sane discutiendum properabo quod iam
vino sobiores , non tamen animo , nobis obijcere co-
nantur , *rei militaris* , nimisrum *inficitiam* : quod & peditatum
nullum habeamus , aut si mercenarum habemus , tum
nec in stataria pugna , nec in expugnationibus munitionū
illis uti sciamus : & quod iactemur nos habere centum
quinquaginta milia Equitum , nec tamē possimus Tartaris ,
qui nos singulis annis exigitant resistere , aut Suecum Prus-
siam atque Liuoniam nunc occupantem inde cōscere ; è
contra , cum annis superioribus Moscouiam & Diciam
iuasissimus , facillimè ab illis populis eieſti fuimus. Et

In Turcicis quod denique numero magis eorum , quam militum
in Laurea viribus hostem terrere soleamus ; potiusq; ad excursio-
*Austrisces.*nes , quam ad statariam & justam pugnam prodire audea-
Croat. cōtra mus. *Con equens igitur eī*, inquit Thomas Lansius , *re*
Polonian. *guem admodum olim Poleslai Pudici temporibus a Tartatis cæ-*
si suimus, qui singulis cadaveribus , singulas auriculas dexteras
præ idendo , nouem ingentes saccos expleuerant , ita denuo cæ-
damur ab illis , aut a Moſchis : & tandem excussum proteruis

Lam. Schas
fusib. Cris.
An. ven.
P. li. 7.
c. 9.
sua Germanorum (quorum tot seculis olim tributarij fuimus)
iugum iterū recipiamus . atq; sic reducamur ad ob'equium , Hæc
sunt vota Germanorum Auditores , hæc symbola amici-
us , & in hac appreceptione concludit suam orationem
Thomas Lansius scribens contra Poloniam : vt qui ne-
misi enquam seruiuimus , iugo videlicet ipsorum , con-
culcati prius à barbaris , cœrueces nostras submittamus ,
& qui

& quicunque ex eis in Lusatia, Marchia & Pomerania Saxonibus & ceteris regnauimus, atque toties Alemanos Silesia, Moravia, & Boemia elegerimus, nunc ipsis falsis nostris ipsis submittamus. Sed non omnium vota propitius excipit Iupiter Auditores, neque omnia scriptoribus Germanicis de nobis quidlibet assertoribus credendum est, prout nec Pseudo-Heruarto e Bauaria habenda, Dietmarum & Otthonem Frisingensem in testimonium adducenti, quasi Principes nostri tributarij fuissent Germaniæ Imperatorum; cum & antiquissimus rerum Polonicarum scriptor Ioannes Cadlubcus, cum Anonymo & D'ugosso grauissimis Historicis nostris contrarium dicant, & ratio ipsa oppositum Germanicæ opinioni credere suadeat, quod ipsis videlicet temporibus, quibus illi seruitutem nos seruiuisse scribunt, Principes apud nos bellicosissimi fuissent, Boleslai illi fortis Lesci & Cazimir, qui grauissimis cladibus Germanam nationem affecerant, eorumque Cæsares tum genti nostræ infestissimos Ottones illos Henricos, Conrados, & Fridericos non modo à finibus Poloniae reiecerant, sed iusta acie congressi ignominiosissime eos fugarant. Testis huius rei campus Caninus ad Vratislauiam situs, sicque dictus quod canum multitudo infinita, ad laceranda cæsorum Germanorum cadavera vndeque eò confluxerit. Testis Habdancorum familia cognomen bellis narrata, quod unus e Polonicis legatis ad monstratos sibi a Henrico Imperatore thesauros, quibus se vanè Sarmatiæ debellatum iactabat, annulum suum proiecerit, aurum auro accumulandum esse inquiens, sibi vero virtutem solam cordi esse, quæ & regna & thesauros dum opus est facile acquirit. Cui Imperator Habdank